
Pag. 1/5 
 

1 

 

            

 

 

 
 
 

 
 

   
 

 

 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DELLE CANDIDATURE ALLA 

NOMINA DI COMPONENTE DEL COLLEGIO SINDACALE DELLA SOCIETÀ 

"AMBIENTE S.P.A"  SOCIETÀ IN HOUSE DEL COMUNE DI PESCARA. 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA.     

 

 

 

 

Ufficio proponente:  
 

Servizio Attività Istituzionali del Sindaco - Nuovo Comune di Pescara  

Settore proponente:  Settore Attività Istituzionali del Sindaco  

Responsabile del Settore: Dott. Luca Saraceni  

 

 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 29 del 06/06/2025  

Numero del Registro generale delle determinazioni: 1031 del 06/06/2025  

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  



Pag. 2/5 
 

2 

IL DIRIGENTE  

 

Visto il Decreto sindacale n. 68 del 23/12/2024 con cui è stato conferito allo scrivente l’incarico di 

dirigente del Settore Attività Istituzionali del Sindaco, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.lgs. 

267/2000 (TUEL) sino alla scadenza del mandato sindacale; 

 

Premesso che: 

- il Comune di Pescara presta i propri servizi alla cittadinanza anche attraverso Enti, Aziende, 

Istituzioni e Società a partecipazione pubblica da esso costituite o controllate; 

- il Comune di Pescara è socio di Ambiente S.p.A., società affidataria della gestione del servizio di 

igiene urbana nel territorio comunale; 

- la società ha per oggetto l’espletamento del servizio di smaltimento rifiuti, ivi compreso la 

realizzazione degli impianti, la raccolta differenziata, la raccolta e il trasporto dei rifiuti solidi e dei 

fanghi di depurazione di derivazione da scarichi civili, il recupero/riciclaggio dei rifiuti e 

quant’altro possa essere connesso e/o strumentale alla gestione dei suddetti servizi. 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 24 dello Statuto della Ambiente S.p.A.: 

- il collegio sindacale della società si compone di tre sindaci effettivi e di due supplenti nominati 

dall’Assemblea tra gli aventi titolo; 

- il collegio sindacale, in particolare, è composto da tre sindaci effettivi di cui uno designato dal 

Comune di Pescara;   

- l’incarico ha la durata di tre esercizi, con scadenza alla data di approvazione del bilancio relativo 

all’ultimo esercizio dell’incarico. 

 

Rilevato che il Collegio Sindacale della Società Ambiente S.p.a. giungerà a scadenza con 

l’approvazione del bilancio di esercizio 2024; 

 

Ritenuto pertanto, di dover procedere all’indizione di una procedura finalizzata all’acquisizione di 

manifestazioni di interesse alla nomina a componente del Collegio Sindacale della suddetta società per 

il triennio 2025-2027; 

 

Ritenuto di disporre la nomina del RUP nella persona della Dott.ssa Antonella Di Genova, ai sensi 

dell’art. 5 L. 241/1990; 

 

Dato atto dell’assenza di cause di conflitto di interesse dello scrivente nel presente procedimento, in 



Pag. 3/5 
 

3 

conformità con quanto disposto ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla L. 

190/2012, dell’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, del Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013 e dei dipendenti del Comune di Pescara approvato giusta D.G.C. n. 

1007 del 29/12/2021; 

 

Preso atto della dichiarazione resa in data 06/06/2025 dal Responsabile del Servizio Attività 

Istituzionali del Sindaco – Nuovo Comune di Pescara relativa all’assenza di conflitto di interessi 

all’assunzione delle funzioni di R.U.P. nel presente procedimento in conformità con quanto disposto ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla L. 190/2012, dell’art. 35-bis del D.Lgs. 

n. 165/2001, e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013 e dei 

dipendenti del Comune di Pescara approvato giusta D.G.C. n. 1007/2021; 

 

Dato atto che, a tal fine, sono stati predisposti, e allegati alla presente determinazione quali parti 

integranti e sostanziali della stessa, lo schema del relativo Avviso Pubblico per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse (ALL. A) e lo schema-tipo di domanda (ALL. B) per presentare 

candidatura alla nomina a componente del Collegio Sindacale della Soietà Ambiente S.p.a. accedendo 

alla pagina dedicata sul sito internet del Comune di Pescara, tramite SPID (Sistema Pubblico di 

Identità Digitale) o CIE (Carta d’identità elettronica); 

 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 108 del 31/07/2019 con la quale sono stati forniti gli 

indirizzi per la nomina, designazione e revoca dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed 

Istituzioni; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 60 del 06/02/2025 con cui è stato approvato il nuovo Regolamento 

degli Uffici e dei Servizi; 

 

Vista la Delibera di G.C. n. 925 del 19/11/2024 di approvazione dello schema organizzativo che 

individua la nuova macrostruttura e del relativo funzionigramma; 

 

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 65 del 30/12/2024 con cui sono state adottate integrazioni 

alla microstruttura approvata con Delibera di G.C. n. 1110/2024, con le relative declaratorie; 

 

Vista la Delibera di G.C. n. 1115 del 30/12/2024 di presa d’atto integrazione microstruttura e relative 

declaratorie approvata con Decreto n. 65/2024 e riallineamento funzionigramma di macrostruttura di 

cui alla D.G.C. n. 1110 del 20/12/2024; 



Pag. 4/5 
 

4 

 

Richiamata: 

- la Delibera C.C. n. 19 del 05/02/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2025-2027 e relativi allegati; 

- la D.C.C. n. 15 del 31/01/2025 e s.m.i. di approvazione del Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) 2025/2027; 

- la Delibera di G.C. n. 133 del 27/02/2025 e s.m.i.  con la quale è stato approvato il PEG; 

- Delibera di G.C. n. 239 del 04/04/2025 e s.m.i. con la quale è stato approvato il PIAO 2025-2027. 

 

Visti: 

- il Codice Civile; 

- Il D.lgs 267/2000;  

Il D.lgs. 175/2016 “Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica” come integrato dal 

D.lgs. n. 100/2017;   

- il D.lgs. 39/2013, disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 

pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, 

commi 49 e 50 della L.190/2012 e il D.lgs. n 235/2012, in particolare l’art. 10; 

- la Legge 120/2011 ed il D.P.R. 251/2012, recanti le norme sulla parità di genere; 

- il D.L. 90/2014, come convertito nella Legge n. 114/2014, in particolare l’art. 6 il divieto di 

incarichi dirigenziali o cariche in organi di governo delle società controllate a soggetti in 

quiescenza; 

- il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135, per quanto ivi 

disposto in materia di composizione degli organi amministrativi delle società interamente 

partecipate da Enti Pubblici; 

- lo Statuto Comunale;  

- lo Statuto della Società Adriatica Risorse S.p.a.; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

Per tutto quanto sopra premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

 

1. Di attivare la procedura finalizzata all’acquisizione di manifestazioni d’interesse per la nomina a 



Pag. 5/5 
 

5 

componente del Collegio Sindacale della Società partecipata Ambiente S.p.a.; 

 

2. Di approvare lo schema di Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse alla 

nomina a componente del collegio sindacale della Società Ambiente S.p.a. (All. A) e il relativo 

schema-tipo di domanda (All. B). 

 

3. Di dare atto che l’avviso viene pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Pescara e all’albo 

pretorio, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 209 del 17.12.2010. 

 

4. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Antonella Di Genova. 

 

5. Di attestare la regolarità e correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

6. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 gg dalla 

pubblicazione dello stesso. 

 

 

 

   

 IL DIRIGENTE  

 SARACENI LUCA  
 (atto sottoscritto digitalmente)  

 


